u

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Unidos por uma nova Manoel Viana

LEI NQ 1657, DE 16 DE SETEMBRO DE 2008.

o PREFEITO MUNICIPAL. Faço saber, em disposto no
artigo 56 da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara Mu-
nicipal aprovou e Eu sanciono e promulgo a presente
Lei.

Inclui parágrafo único no arfo ]Q da Leio .
n- 1560, de 18 de dezembro de 2007, que
dispõe sobre o Licenciamento Ambiental
local.

Art.l Q Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir parágrafo único

no art. 3Q da Lei nQ 1560, de 18 de dezembro de 2007 que dispõe sobre o Licenciamento Am-

bientallocal.

"Parágrafo único -Toda e qualquer alteração complementação ou substituição
referente aos conteúdos dos anexos 111 e 111, serão feitas através de Decreto Executivo Muni-

cipal:".

Art. 2Q OS demais artigos pernlanecem inalterados.

Art. 3Q Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rua WalterJobim 171 CEP 97.640- 000- Fones: (55) 3256-1140-1160-1230- 2420
Gabinete do Prefeito 3256- 1122 -Fax: 3256 -2417

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Unidos por uma nova Manoel Viana

JUSTIFICA TIV A:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

I

Rua Walter Jobim 171 CEP 97.640 -000 -Fones: (55) 3256 -1140 -1160 -123U-l4lU
Gabinete do Prefeito 3256-1122 -Fax: 3256 -2417

JURUEÂ

-r...l ~~ COSTA ME~lROS

lU MUNICIPAL

/
CONSEMA

CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE
RESOLUÇÃO CONSEMA No 111/ 2005

Altera Resolução 102/2005 e estabelece critérios.

o Conselho Estadual do Meio Ambiente -CONSEMA, no uso de atribuições que lhe
confere a Lei nO 10.330, de 27.12.1994:

Resolve:

Art. 10 -A tabela anexa a Resolução 102/2005 passa a ter as seguintes alterações:

a) acrescentar:

POTENCIAL GRADUAÇÃOUNIDADE DE MEDIDA PORTEATIVIDADES

Limpeza de
Canais Urbanos

Código de ramo

<=2 ALTOKm3514,10

b) alterar:

POTENCIAL GRADUAÇÃOUNIDADE DE MEDIDA PORTEATIVIDADES

Condomínio
plurifamiliar
Loteamento
Residencial

De:
Código de ramo

Área Útil (m2) Médio<=5.0003414,12

POTENCIAL GRADUAÇÃOPORTEUNIDADE DE MEDIDAATIVIDADES

Condomínio
plurifamiliar
Loteamento
Residencial

para:
Código de ramo

MédioÁrea total (Ha) <=53414,12

POTENCIAL GRADUAÇÃOUNIDADE DE MEDIDA POKll:
De:
Código de ramo ATIVIDADES

Reciclagemde
Resíduo Sólido

Classe 11

Volume Total de
Resíduos (m3/mês)

Médio<=15031Lb,UU

IJara:
Código de ramo POTENCIALGRADUAÇAOPORTEUNIDADE DE MEU1UAATIVIDADE5

Beneficiamento
de Resíduo

Sólido Classe 11

Quantidade Total de
Resíduos (t/mês)

MédiO<=j:'
31Lj,UU

PORTE POTENCIALGRADUAÇAOUNIDAUI: UI: MI:U~UAATIVIIJAIJ~~

Obras de
urbanização

(muros/calçadão/
acessos/ etc.)

LJe:
Código de ramo

MédioÁrea Total (há) <=:,u
34~7,UU

POTENCIALGRADUAÇAOUNIDADE DE MEDIDA t'UKICATIVIDAUI:~
para:
Código de ramo